关于《衡东县耕地地力保护补贴实施方案》的起草说明
一、《衡东县耕地地力保护补贴实施方案》的起草背景
保障国家粮食安全，调动农民种粮积极性，维护种地农民利益，提升耕地地力水平，根据上级相关文件要求，结合我县实际，制定本实施方案。
二、《衡东县耕地地力保护补贴实施方案》的主要法律法规依据
[bookmark: _GoBack]1、《财政部 农业部关于全面推开农业“三项补贴”改革工作的通知》（财农〔2016〕26号）；
2、《财政部办公厅 农业农村部办公厅关于进一步做好耕地地力保护补贴工作的通知》（财办农〔2021〕11号）；
3、湖南省人民政府办公厅《关于印发〈湖南省耕地地力保护政策实施方案〉的通知》（湘政办发〔2022〕69号）；
4、湖南省农业农村厅、湖南省财政厅《关于贯彻落实耕地地力保护补贴政策的通知》 （湘农联〔2023〕24号）；
三、《衡东县耕地地力保护补贴实施方案》的主要内容
《衡东县耕地地力保护补贴实施方案》共5项内容，分别为总体目标、主要内容、职责分工、补贴资金发放程序、工作要求等。现就《衡东县耕地地力保护补贴实施方案》的内容作以下说明：
（一）总体目标
1、保障国家粮食安全。充分调动农民种粮积极性，鼓励倾斜支持粮食生产特别是双季稻生产，确保完成粮食生产目标任务。
2、维护种地农民利益。强化正向激励，在保障耕地承包经营权农民既得利益不受损基础上，鼓励多种粮、种好粮。
3、提升耕地地力水平。严守耕地保护红线、建立健全耕地地力保护补贴资金发放与耕地保护行为相挂钩机制，保障耕地数量不减少、耕地质量不降低，不断提升耕地地力水平。
（二）主要内容
1、补贴对象。耕地地力保护补贴资金补贴对象为拥有耕地承包权的种地农民，具体包括以下三种情形：已确权颁证到承包方的耕地，承包方自行实施或组织耕种的，补贴资金由承包方领取；已确权颁证到承包方的耕地，承包方将耕地流转至经营方，且承包方、经营方在流转协议中约定了补贴资金收益人，流转协议报经乡镇人民政府或其指定机构备案后，按照协议执行；没有确权颁证到承包方的村组未发包土地和国有农场耕地，补贴对象原则上为村组集体、国有农场，如有协议的按照备案协议约定对实际种植者进行补贴。承包方家庭成员发生变动且不影响承包合同效力的，其承包权不变，继续享受耕地地力保 护补贴；承包方为整体消亡户的，应及时销户，不再享受耕地地力保护补贴。
2、补贴依据。以确权登记颁证到户或暂未确权登记颁证到户的耕地，均以实际种植作物的面积作为补贴依据。
3、补贴标准。在政策实施过程中，无论是结余资金还是普惠制部分补贴标准，为保持年度间的稳定性，尽量避免波动过大影响社会稳定性，在上级下达耕地地力补贴资金基本稳定的前提下，统一按105元/亩的标准发放（资金差额较大时，按资金、面积测算确定补贴标准，最高上浮幅度不超过20%,即最高按照114 元/亩补贴；最低不得低于95元/亩）。结余资金重点向双季稻倾斜。地上种植粮食和棉、油、糖、 蔬菜等农产品及饲草饲料纳入补贴范围；在不破坏耕地耕作层且不造成耕地地类改变的前提下，可以适度种植其他农作物，纳入补贴范围。
4、补贴发放负面清单。
①.已经作为畜牧水产养殖场使用的耕地；
②.已经转为林地、园地的耕地；
③.成片粮田转为设施农业用地的耕地；
④.非农业征（占）用等已经改变用途的耕地；
⑤.占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地；
⑥.长年抛荒的耕地。对抛荒一年以上的耕地，取消次年补贴资格；
⑦.违反耕地保护的其他情形。如永久基本农田“非粮化”。
以上七种情形不得作为耕地地力保护补贴面积进行申报、发放。
（三）职责分工
乡镇主要负责采集补贴对象身份与银行账户信息，核实种植面积等基础数据，并按相关规定审核、公示并上报县级相关部门；村级主要负责补贴对象、种植面积等基础数据的初核，按相关规定将申报面积公示并上报乡镇。农业农村局负责抽查审核、汇总、录入耕地地力保护补贴面积和补贴对象身份等基础数据，提出资金安排建议，负责具体实施、监督和绩效评价等工作；财政局负责项目资金的通报下达、资金审核拨付、预算绩效管理及资金使用监管；自然资源局负责提供耕地面积数据以及负面清单中（1.2.4.5.7条）与其职能相关的数据。
（四）补贴资金发放程序
严格执行资金管理制度，确保补贴资金封闭运行。除村组集体、国有农场、农民合作社、龙头企业等外，其余到人到户的补贴资金全部通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”系统发放，原则上每年6月30日前将补贴资金发放到位。
1、县财政局商县农业农村局提出补贴实施方案报县政府同意后，启动补贴申发程序。
2、县、乡、村组织做好补贴政策的宣传解读，让全县农民家喻户晓。
3、农户申报上年度农作物种植面积,村级组长核实、登记、汇总，并将申报汇总表在组内公众场所处公示7日，并保存相关资料。
4、村委会对各组的申报表进行核实、汇总，在村内公众场所处公示7日，并保存相关资料。
5、乡镇人民政府对辖区各村的申报表、公示资料进行核实和汇总，并公示7日后报县农业农村局和县财政局。
6、县农业农村局对各乡镇的补贴种植面积，根据其耕地面积、负面清单数据等进行比对、审核、汇总，并在政府门户网站公示。
7、县农业农村局商县财政局制订耕地地力补贴发放方案，报县人民政府审批。
8、农业部门录入补贴对象姓名、证件、联系电话、“一卡通”账号，补贴种植面积、补贴资金。
9、财政部门资金审核、拨付、发放。
10、项目绩效评价。
（五）工作要求
1、加强组织实施。
2、做好宣传解读。
3、严格资金管理。